vinde moşia Adjudului către principesa Finareta Ghica (Ştirbei), de la care a ajuns, ulterior, la

alţi proprietari
1
.

Gheorghe Balş. Conform actului de stare civilă, s-a născut la 13/25 aprilie 1868
2
cu numele

„George Balsiu” în „Tg. Adjudu-Nou în casa părinţilor săi din Strada Suşaua”. În actul de naş-

tere, încheiat pe 14 aprilie, se menţiona că s-a născut „ieri”, deci 13 aprilie stil vechi, iar co-

respondenţa cu stilul nou este 25 aprilie
3
, dată aflată aproape de prăznuirea Sf.